
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  7Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

2701863 da IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 29.744.778/2140-73, localizada na Travessa 
Cristóvão Colombo, n.º 300, Bairro Icoaraci, no Município de 
Belém, nos termos do art. 338 do Anexo I do Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001.
A isenção do pagamento do ICMS sobre o fornecimento de 
energiaelétrica terá validade de 3 (três) anos, contados da data da 
publicação desta declaração, podendo ser cancelada a qualquer 
tempo, quando a Secretaria de Estado da Fazenda, por meio 
de procedimento de fi scalização, constate o descumprimento 
dos requisitos necessários à concessão da isenção do ICMS ou 
na hipótese de descumprimento das condições necessárias à 
fruiçãodo benefício fi scal.
Esta declaração de reconhecimento de isenção não gera direito 
adquirido ao seu benefi ciário, e entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Belém, 06 de março de 2018.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 296296
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001843, de 27 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LAURA DA CONCEICAO LUZ SANTOS MORAIS.
CPF: 001.657.442-78.
MARCA/MODELO: VW/POLO CL AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.640,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.127,00.
PORTARIA Nº 2018330001846, de 27 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ZENILDE CECILIA DE ARAUJO GOMES.
CPF: 410.536.302-63.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.780,08.
PORTARIA Nº 2018330001858, de 28 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALTAIR ALVES MOURAO FILHO.
CPF: 329.256.037-34.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.036,00.
PORTARIA Nº 2018330001861, de 28 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO IVAN XIMENES.
CPF: 089.931.223-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT 18A LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.844,80.
PORTARIA Nº 2018330001855, de 28 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NEYVA MAYARA MARTINS DE SOUZA.
CPF: 989.318.572-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.032,70.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA AMELIA MARTINS DA COSTA CNH: 173195402
ANTONIO MOREIRA DE SOUZA NETO CNH: 5465122332
PORTARIA Nº 2018330001852, de 28 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: VALMIRA ROSA GODINHO.
CPF: 024.571.052-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
PORTARIA Nº 2018330001866, de 28 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VLADIMIR ANGELINO CARDOSO LOBATO.
CPF: 324.850.852-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.780,08.

Protocolo: 296247
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001850, de 27 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DULCEALVA ALVES NOLASCO MAGNO.
CPF: 056.277.962-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ205573.
PORTARIA Nº 2018330001849, de 27 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: TEREZINHA DE JESUS JAMES DE OLIVEIRA.
CPF: 391.920.592-87.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LT.
CHASSI: 9BGKS48V0JG351693.
PORTARIA Nº 2018330001848, de 27 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANDA ARAUJO NEVES.
CPF: 496.235.672-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0065336.
PORTARIA Nº 2018330001841, de 27 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANILDE TRINDADE DA SILVA GAIA.
CPF: 509.089.522-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ124764.
PORTARIA Nº 2018330001863, de 28 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIANO HENRIQUE DO ROSARIO TORRES.
CPF: 166.751.502-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX.
CHASSI: 9BRBB42E795041897.
PORTARIA Nº 2018330001864, de 28 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ORIVALDO MARQUES DA COSTA.
CPF: 096.697.012-87.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/IX35 B.
CHASSI: 95PJU81DBGB032526.
PORTARIA Nº 2018330001868, de 29 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILMAR RODRIGUES GALVAO.
CPF: 171.099.302-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ207932.

Protocolo: 296245

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 61, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192017730001329-8/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 
5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em anexo, exarado 
pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do 
art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação 
de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Sra. Maria de Nazaré 
Sousa Araújo CPF nº 166.168.042-91, relativa à transmissão 
de bem, conforme especifi cado abaixo, decorrente da sucessão 
hereditária de ERICA SOUSA ARAÚJO:
Apartamento nº 102 (cento e dois) do empreendimento 
“Residencial Acácia”, situado na Alameda Segunda, nº 13, 
Quadra 03, do Bairro Imperial, Setor II, no Município de Marituba 
- Pará, com área privativa de 51,73 m². Registro de Imóveis de 
Marituba - Pará - Cartório do 2º Ofício, matrícula nº 2.180 do 
Livro nº 2 - Registro Geral, Ficha nº 01F.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 16 de março 
de 2018.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 296300

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Contrato: 009/2017/SEFA
Data da assinatura: 26/03/2018
Vigência: 27/03/2018 a 26/05/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 162/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 2 meses, ou até que se conclua o processo de 
adesão a Ata de Registro de Preços nº010/2017/SEAD.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Fonte: 0144
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP, Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa nº 2, Anexo, 
Distrito Industrial, CEP 67040-440, Ananindeua-PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 296369

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201801000327 de 02/04/2018 - Proc n.º 
002017730020833/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Beckman Siqueira – CPF: 291.838.632-49
Marca: VOLKSWAGEN VIRTUS MSI 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804001376, de 02/04/2018 - Proc n.º 
2018730006391/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Freire de Lima – CPF: 236.841.512-20
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT DX MT/Pas/Automovel/93HGK5720JZ116983
Portaria n.º201804001378, de 02/04/2018 - Proc n.º 
2018730006160/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Amaro Aurelo Veloso – CPF: 105.149.532-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG360371
Portaria n.º201804001380, de 02/04/2018 - Proc n.º 
2018730006320/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Renato Silva – CPF: 185.283.682-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707D1104570


